

Dziennik Kraj wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłatę wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Lists rates for Kraków, Austria, Prussia, France, and other regions.

Przedpłatę przyjmuje Administracja dziennika Kraj, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia J. Czecha. — Handel Wieruchowski. — We Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — Agencja dzienników A. J. Pigłowskiego. — W Tarnowie: Księgarnia Gazy. — W Przemyślu: Księgarnia braci Jeleniów. — W Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — W Wiedniu: Haasenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Opeklik, Wollzeile Nr. 22. — Donnat, ajent wiedeński, Praterstrasse Nr. 26. — W Berlinie, Monachum, Zurychu, St. Gallen, Rudolf Mosse München, Windenmacherstrasse, 3. — W Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zurychu, St. Gallen, Genewie i Sztutgarcie u Haasensteina i Voglera. — W Paryżu: księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Louvain 16”.



Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 1. 115. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweiser, ulica Grodzka. Listy niefrankowane nie przyjmują się. Reklamacje niebezpieczowane wolne są od opłaty i uwzględniają się tylko w terminie 8 dni. Reklama nadsyłana Redakcji nie zwracają się niszczono i błąd.

Cena ogłoszeń (inzeratów)

za wiersz drobnego druku lub jego miejsce: Pierwsze umieszczenie 8 centów. Każde następné umieszczenie 5 centów. Stempel od każdorazowego umieszczenia 30 centów. Ogłoszenia przyjmują Administracja dziennika Kraj, oraz niżej wymienione agencje.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY na trzeci kwartał roku 1870.

Upraszamy szanownych prenumeratorów naszych, którzy od 1-go Lipca prenumeratę swą odnowić mają, iżby raczyli oszczędzić nam wawłu pracy przy końcu kwartału i zawczasu prenumeratę nadsyłać według cen u góry w każdym numerze podanych. Razem z prenumeratą na III-ci kwartał przesyłać można pieniądze na następujące dzieła, które prenumeratom naszym po niższych cenach sprzedajemy:

- Sto diabłów 2 zlr. 50 c.
Tajny fundusz 2 zlr.
Rodzina Orskich 2 zlr.
Walka stronnictw 50 c.
Sobory 20 c.
Album fotograficzne 1 zlr.
Powieść Elpidona „Błyszczące nędze” 1 zlr.
Pani Flawja 1 zlr.

Kraków 18 czerwca.

Dokończenie nadesłanych nam z Wiednia uwag, rozpatrujących obecną sytuację i rację bytu gabinetu Potockiego. Ile przyrzeczenia gośtówne warte, czy je dano w nowój czy starój erze, na to mamy kilka przykładów z życia wziętych. Schmerling przyszedł do steru rządu — z Galicji zebrała się deputacja, by mu przedłożyć memoriał. Wybrani z grona jej 3 członkowie pod przewodnictwem dra Smolki otrzymali posuchanie i przyrzeczenia. Smolka odczytałszy memoriał, dodał: Zostawiamy mądrości w. eks. zrobienie użytku stosownego z tego memoriału przy wydaniu statutów krajowych i praw organicznych kraju naszego się dotyczących.

reprezentującego kraj, uwzględnionóm będzie.

Przyobieczać dalej, że tak to, co w memoriale nakreślone, jak co na drodze pisemnej czy prywatnej mu będzie zakomunikowane, a do wyjaśnienia sytuacji posłuży, wziętóm zostanie pod rozbiór, by ile być może, w statucie krajowym i prawach organicznych uwzględnić uprawnione życzenia kraju.

Upraszają nakoniec delegatów, żeby użyli wpływu swego, by zaniechano objawów mogących niepokoić rząd. Niech kraj — kończył Schmerling — oczekuje w spokoju wydania odnoszących się do organizacji rozporządzeń, które żeby panów zadowolnili, najszczerzszym jest mem życzeniem.

Na to Smolka z wzruszeniem odpowiedział: Dziękujemy w. eks. za to otwarte oświadczenie (śnać wierzyl statsmi-nistrowi) i za opowiadanie nas do statsmi-odpowiedzi w. eks. do wiadomości na szych ziomków. Możemy zapewnić w. eks., że jak dotąd czyniliśmy, tak i nadal niczego więcej nie pragniemy, jak wypływać na zaniechanie demonstracji, któreby rząd mogły niepokoić.

Piękna mowa i odpowiedź, jakby ułożone harmonijnie. Kraj był spokojny, do niczego się nie mieszał ani radą ani czynem, czekał fatalistycznie na — spełnienie obietnicy.

Nadszedł nareszcie dzień 26 lutego 1861 a z nim patenta i ordynacje wyborcze Schmerlingowskie monumentalnej nieprawyści!

Obietnice poszły w kąt, samowola pokryta nową szatą, pozostała w całej pełni. Zwolowano na krótki czas sejm rozwiązywano go kiedy się podobało — zaprowadzone nareszcie stan obłądzenia, a sąd wojskowy, procedurę drakoniczną — a wród tego rodzaju pogwałcenia reichtsrat był zwolany, a pokryci tarczą nietykalności, poselskiej delegacji galicyjskiej to jest kraju na pastwę samowoli wojskowej odanego, zasiadali na ławach poselskich, by się przypatrzeć machiawelizmowi, który odartych z poczucia godności własnej i solidarności z krajem ujarzmonym, używa systematycznie za marionetki.

Minęły i te czasy, nastaly na pozór lepsze, jedno i drugie nie przez nas i nie dla nas! Belcredi następcą Schmerlinga, bez kwestji był człowiekiem sumiennym. A jednak choć zasystował konstytucję lutową, o ile ta dotyczyła reichtsratu, nie miał odwagi porzucenia taktyki (w Austrii zakazonienój) pól s r o d k ó w.

Najtańszym sposobem przesyłki pieniędzy są przekazy pocztowe.

niejszej prośbie: by N. Pan raczył mianować kanclerza nadwornego dla Galicji, jak już wtedy był kanclerz dla innych krajów... w Wiedniu. Zdawało się, że minister w Galicji popularny, nieskrępowany formalnościami i zależnościami rajchsratową, mający misję załagodzenia sporu międzynarodowego, uzna za stosowne poprzeć legalne żądanie reprezentacji kraju lojalnego, który ma swe odrębne właściwości i potrzeby. Z takim adresem i taką prośbą wysłana została deputacja sejmowa do Wiednia. Na czele jej był namiestnik przez ministra Belcredego jako koncesja dla kraju i rękojmnia, że żądania jego legalne uwzględnione będą — nominowany hr. Gołuchowski. Byli przyjęci członkowie, deputacji gal. najuprzejmiej przez monarchę, zaproszeni do stołu cesarskiego i najlaskawiej pozęgnani z zapewnieniem: że co będzie można, zrobionóm będzie. Hr. Belcredi przyjął deputację po przyjacielsku, nie braki obietnic, że byle to owo już raz zostało załatwionóm, taki czynnik polityczny jak kanclerz, może być wplecionym w przyszłą organizację państwa.

Przyrzeczenia były ogólnikowe, wyglądające na odroczenie ad calendas graecas, jednak i później gdy się okazały złudnemi, nie doprowadziły do zastanowienia się nad wartością: obietnic w polityce.

Nadszedł rok 1866. Pan Beust objął przewodztwo. Obiecywał wszystkim niemal, czego się domagano. Miał jednak już wygodną furtkę do wyjścia, bo zwolał był już radę państwa nibyto legalną i przedstawiającą ciągłość prawną reprezentacji, a właściwie konstytuante, wydające prawa, które układali Niemcy sami, bo byli w większości jak inaczej być nie mogło na podstawie „ustawy wyborczej“ na utwierdzenie hegemonji tego żywiołu obrachowanój.

Znowu ten sam błąd się powtórzył. Prywatne konferencje czy konszachty, obietnice, wpływy rozmaite, ingerencja Belcredowska namiestnika (który powstał i za Beusta) doprowadziły do rezultatu, że spuszczono z oczu rzecz, sprawę publiczną i wotowano nibyto z dyplomatycznych jakichś wyższych względów za adresem (zadającym kłam myśli przewodniej adresu sejmowego), który prostopu potępił politykę systemową i dziełką za restaurację Schmerlingianizmu. — Dlaczego taka aberracja? Bo z rozpraw, z konszachtów z p. Beustem delegaci nabyli przekonania, że wszystko podjęte jak z płatką, że p. Beust przyrzekł nie tylko sankcję dla „ustawy szkolnej“, ale i różne piękne rzeczy.

Obietnice nam nie dopisały nigdzie. Dopisały Węgrom, a w dalszém następstwie Kroatom vis-à-vis Węgrom, dopisały prawdopodobnie Czechom... bo się ci nie spuszczały na słowa, nie ufają wyłączenie i pierwszorzędnie osobom, tylko szukają podstawy w rzeczy.

Ministerjum p. Potockiego, sądząc z jego czynności, nie może liczyć na partję prawdziwie liberalną polityczną, nie może się już opierać na stronnictwach narodowościowych po dyskredytowaniu się w Pradze; klerykalna i feudalna partja w Czechach, Morawji i niemieckich niektórych prowincjach ma swoje plany, które sięgają dalej i poza konstytucjonalizm — nie ma widoków, żeby się rząd ten ostał, choćby go delegacja galicyjska wysłana do Wiednia chciała podtrzymać. Dla nas interes krajowy wszystko znaczy i każdym krokiem winien kierować

Budzie polityczni winni rozważyć, czy w okolicznościach jakie są, a w większej części stworzone teraz zostały, lepiej tj. korzystniej dla kraju połączyć nasze usiłowania z opozycjami niemieckimi i nie brać wraz z nimi udziału w rozprawach rajchsratowych, czyli na chybił trafił pójść do rajchsratu i postując razem z centralistycznie usposobionymi Niemcami być świadkami niepowodzeń parlamentarnych i odruczenia przez klikę rajchsratową naszych krajowych postulatów. A nakoniec, gdyby się i sprawdziła pogłoska, że ministerjum przedewszystkiem chce zapewnić się przez zwolnienie rajchsratu: że wybrane zostaną delegacje wspólne i że potem obrachowawszy siły partji rządowej w parlamencie, nie wniesie wcale rezolucji galicyjskiej, gdyby było widoczno, iż jego przedłożenie zostanie w mniejszości, nie widzimy i w takim razie racjonalnej przyczyny, żeby li tylko dla spokoju p. Beusta i partji rządzącej w Węgrzech rwać się do usług, które kolidują z naszym dobrze zrozumianym interesem.

Nie dano nam jeszcze z tej strony żadnego powodu, któryby nas miał nakłonić do opuszczenia silnej pozycji i podporządkowania naszej sprawy potrzebom czy wymogom nienaszym.

Zjazd reprezentantów stronnictw we Lwowie.

(Stenograficzne sprawozdanie.) (Dokończenie.)

Krzeczunowicz: Ja wprawdzie nie jestem komitetem, ale dam niejaki wyjaśnienie z mojej strony. Wątpię, aby komitet już złożony z ośmiu członków, a mający prawo dobrać sobie tylko jeszcze jednego reprezentanta miast, chciał przyjąć w skład swój członków komisji zjazdowej. Zarzut ofiżalności zrobiony komitetowi centralnemu jest niesłuszny, zaproszeni przez p. Grocholskiego zjechali się nie zważając wcale na inicjatywę, byli to ludzie dobrój woli.

(Ponięważ stenogram ku końcowi staje się niejasnym, streszczam mowę p. Krzeczunowicza.) Mowca dowodzi, że komitet nie myśli wywierać żadnej presji na wyborców, że będzie tylko doradzał; że nawet nie ma umocowania inaczéj działać jak tylko doradco i że zawsze przy wyborach tak się dąziało.

Skwarczyński uzupełnia wywody Krzeczunowicza. Komitet centralny nie jest tylko reprezentantem figur przed rząd na urządzenie potwierdzonych (tak twierdził Malisz), ani reprezentantem tylko dworów lub wydziałów powiatowych, jak jego historia pochodzenia i dalsze postępowanie dowodzi. Ja sam w Stanisławowie zwołałem do tego zgromadzenia. Komitet ten ma silne postanowienie ułatwić wybór przynajmniej trzech czwartych części posłów dążności narodowej; przystąpił już do ustanowienia komitetów obwodowych i okręgowych i w tym celu wydał okólnik. Pozwolicie mi go panowie odczytać.

Głosy (od demokratów): Nie potrzeba. Głosy inne: Tylko wyznanie wiary komitetu odczytać!

Skwarczyński po ucoiszeniu się odczytuje okólnik, podany już przez nas. Dr. Madejski Marcelli: Każdy obywatel ma prawo tworzyć komitet wyborczy, a zatem miał je i zjazd tak zwany marszałków, grono wyborców, mających wpływ w swojej okolicy. Akcja wyborcza opiera

się na organizacji, która by preparała kandydatów pożądaných. Gdy staną dwie akcje, to łatwo może nastąpić chaos i rozbieżnie, że szkoda dla kraju. Komitet marszałków rozpoczął akcję, tworząc dwa osobne komitety terytorjalne, a miasta podają rozdzaj pomostu zjazdowi obecnemu, zlewiąc dane sobie od komitetu prawo na komisję zjazdową. W razie nieprzyjęcia, miasta zastrzegają sobie akcję.

Wajgart: Jestem przeciw temu, aby mój wniosek powierzać komisji do załatwienia. Jesteśmy w przededniu wyborów, trzeba się porozumieć. Komitet centralny w sobie już posiada do tego warunki, gdyż w organizacji jego wypowiedziano, że w miejsce ubywającego członka wstępuje inny, więc może snadno zrobić to, co mój wniosek żąda. Dla ułatwienia opuszczam z mego wniosku liczbę czterech, pozostawiając jej oznaczenie wzajemnemu porozumieniu.

Górski mówi za komisją, ale niezrozumiale. Podczas tej mowy sala coraz więcej się wypróżnia. Już miano podać wniosek komisji ustęp 2 pod głosowanie, gdy powstaje Semilski i wśród wrzawy niezrozumiałym głosem bije przeciw rezolucjonistom i komitetowi centralnemu, motywując swój wniosek wybrania odrębnego komitetu przedwyborczego z osób 30. Przyznaje, że w zasadzie można ustąpić, ale w akcji nie można. Co do odczytanej przez Skwarczyńskiego odczytuje, że komitet centralny chce znowu wybrać tych samych, co przez dźwięk lat okazał się niedołączonymi. Oto pan Grocholski ubiegł demokratów i rozpoczął akcję wyborczą o tendencjach tajemnych, by stworzyć skład sejmu, potrzebny planom ministerjalnym i arystokratycznym. Do takiego komitetu nikt z nas zaufania mieć nie może.

(Znużenie coraz widoczniejsze.) Szczepański: Na wniosek zgodzili się w komisji jednomyślnie i demokraci, referent nie miał prawa usunąć się. Zastępując go, zwracam uwagę najpierw, że skoro demokraci zgodzili się na wniosek, to p. Semilski stawiając nowy, nowe jakieś stronnictwo chce stworzyć. Ja z okólnika, odczytanego przez Skwarczyńskiego, wyci o innego odczytuję jak Semilski. Sto on na gruncie rezolucji, tj. na tym samym gruncie, który i trzy stronnictwa za podstawę swego programu przyjęli, który i zjazd ten przyjął. Jak te trzy stronnictwa, tak i rezolucjonisci i komitet centralny uważają rezolucję pierwotną tylko za podstawę, w projekcie swoim rozszerzyli jej ramy, jak my w naszym programie, a różnica jest tak mała, że tutaj oni przystali na to, na co inne stronnictwa przystały. (Zwrócony do demokratów): Chciecie się panowie opiekować Galicją, to opiekujcie się, ale tylko wschodnią. My w zachodniej Galicji nie chcemy i nie potrzebujemy waszej opieki. Gdyby podejrzewania Semilskiego były słuszne, toć ma komisja we wniosek umocowanie do zawiązania się w komitet centralny, osobny od tamtego. Uprowadzono nas, to prawda; ale to nasza wina, żeśmy się dali uprzedzić. Na drugi raz pilnujmy się. Wniosek Wajgarta jest okrojonym dla komisji, kępowaniem jej czynności. Oświadczam, że jeśli wniosek komisji nie będzie przyjęty, to my (członkowie koła krakowskiego) wyłączamy się i niech sobie zostanie komitet p. Semilskiego, nie zaś komitet centralny.

Romanowicz: Zgodziłem się w komisji na jej wniosek, jako malum necessarium. Ale gdy się tu pojawiły nowe

wnioski, więc do nich przystępuje i nie może być sprawozdawcą komisji, czém nie robię jej krzywdy, skoro wniosku komisji broni p. Szczepański. Przew. zarządza głosowanie. Członkowie Koła krakowskiego i rezolucjonisci usuwają się od głosowania nad wnioskiem Semilskiego.

Szczepański: To nie będzie uchwała zjazdu, ale stronnictwa demokratycznego. Robi się zamieszanie. Za wnioskiem Semilskiego powstaje 31, przeciw 24; część głośno woła, że nie głosuje.

Przew. Zastanówcie się panowie. Jest was 31 za wnioskiem Semilskiego. Komitet przez niego proponowany ma wynosić 30 osób; kogoż więc wybierzeć do tego komitetu? Siebie samych z odrzuceniem jednego? Czy chcecie się narzucać całemu krajowi?

Romanowicz: Czy panowie przeciwni wnioskowi Semilskiego, czy w ogóle od głosowania się usuwacie? Szczepański: Wniosek Semilskiego nie powinien być przyjęt na stół. Wrzawa się wzmacza. Pawlikowski: Głosując, musielibyśmy poddać się uchwale. Romanowicz: Głosowanie nikogo nie obowiązuje. Pawlikowski: A więc głosowanie bez celu. Jeżeli byśmy chcieli na nowo głosować wszyscy, to wniosek upadnie. Głos: Na nowo głosować.

Szczepański: Niech komisja wybierze komitet, w którym wszystkie stronnictwa będą reprezentowane. Czeka wski: w imieniu rezolucjonistów: Głosujemy nad tym tylko, co komisja jednomyślnie przyjęła. Mowca dowodzi, że wniosek komisji w rzeczywistości jest dalszy jak wniosek Semilskiego, więc wniosek komisji powinien pójść pierwój pod głosowanie. — Przewodniczący prosi, aby wniosek komisji poddać pod głosowanie. — Demokraci protestują przeciw temu, i zarzucają przewodniczącemu stronnictwo; zastęp demokratów rusza się; wychodzi Smolka; wychodzi wreszcie Semilski.

Przew. poddaje pod głosowanie wniosek komisji. Pozostali demokraci protestują. Przew. Kto jest obecny, ten ma prawo głosowania. Wniosek komisji przyjęty większością 38miu głosów przeciw nielicznej mniejszości.

Przew. poddaje pod głosowanie poprawkę Wajgarta. Upada. Przew. A wniosek Semilskiego? Iskrzycki: Przeszedł poprzednio. Romanowicz, donosząc: Konstatauję, że w kwestji wybrania komitetu wyborczego do zgody nie przyszło, bo demokraci wyszli. Pozostaje więc tylko porozumienie się stronnictw.

W końcu, gdy stanowca uchwała nie zapadła, Przew. zaprasza na popołudniu zebranie celem wyboru komisji w myśl wniosku p. Szczepańskiego.

Szczepański wnosi, by poruczyć sprawę już istniejącej komisji, w której są reprezentowane wszystkie stronnictwa. Przyjęto.

Władomości polityczne i korespondencje.

Lwów 19 czerwca. Zgromadzenie miejskiego komitetu wyborczego — dwie frakcje wot. demokrat. — włóscianie wobec wyborów — „rada ruska“ —

Tygodnik krakowski.

Cisza i spokój naszego miasta są tylko pozorem. — Korzyści pustek na ulicach będących najwzrostem stopniem do wielkości. — Jedno słowo w zawieszonym wypowiedzianem naprowadza mię na traktat o szczęśliwości lyszch głów i farbawanych włosów i o rozmaitych ich prerogatywach, a mianowicie bezwarunkowego prawa do mądrości. — Tajemne agitacje odkrywają czarna niewdzięczność Krakowa dla swego magistratu. — Tajemne również agitacje o poselstwa, które na wiele przykładach stwierdza moralny sens bajek Lafontena o kwasných winogronach i o mąpie co kasztany o gniazdo dobywała. — „Czasowe“ pium desiderium.

Ile razy zdarzyło mi się mówić z jakimś człowiekiem, który nie miał szczęścia urodzić się w Krakowie, zawsze słyszałem od każdego jedno i to samo, a mianowicie: „jaki ten wasz Kraków cichy i milczący“. Dodawano przytem i kilka innych przymiotków, ale tych powtarzać nie będę, bo jestem aż nadto przekonany, że to jest fałsz i potwarz, których powtarzać nie warto.

Prawdę powiedziawszy, miasto nasze nie odznacza się wielkim życiem i ruchem. Mieszkańcy Krakowa po swoim bruku kroczą z powagą rzymskich senatorów, nigdy im się nie spieszy, a kto jest cokolwiek żywszej natury i większej potrzebuje komocji, zwykłe obiera najdłuższą drogę, nawraca się, nie korzysta z własności przekątni, bo inaczéj stanąby zbyt przedko u celu, nie używszy przyjemności chodzenia ani oglądania tego, co człowiekowi jest najmiliszem „swoich bliźnich twarzy“.

Tęj ostatniej przyjemności często nie wiele można użyć. Jeszcze dwa boki rynku, gdzie się osiedlili Redolf, Majer, Fuchs

bracia Feintuchy, a przedewszystkiem nasza koczująca gielda wraz z małym skrawkiem trzeciego boku, który od niedawna okupował Wenzel, cieszą się i chlubią większą populacją i cyrkulacją. Ale któkolek wstąpił w którą z bocznych ulic, ileż to razy zdarzy mu się, że oprócz własnych kraków niczychy więcej nie słyszy, albo też na drugim końcu ulicy dojrzy drugiego przechodnia, spoglądającego w braku innego roztagnienia na gwiazdy (lub w dzień na kominy), jak Arab wędrujący przez Saharę.

Statystycy wyprowadzają z tego przymiotu Krakowa jedną okoliczność ważną dla historii i cywilizacji, a to tę, że nigdzie nie ma tak wielu wielkich ludzi jak u nas. I maie przynajmniej się zdaje, że statystycy mają słuszność czy słusznie (piszę na oba sposoby, dla zadowolenia różnych obozów gramatycznych, bo nigdzie także nie ma tylu obraźliwych ludzi co u nas). Statystycy tedy mają rację, bo proszę państwa, jeżeli każdy jest na ulicy tak znaczny, jeżeli idąc za nim przez osm albo dziesięć minut muszę go mieć ciągle chociażby z tyłu przed oczami, jeżeli na całej ulicy jest solus et unicuius, na którego mogłyby paść spojzenia przeukep siedzących w bramach albo pokojówek czyszczącej osoby okna — jakże proszę państwa ten człowiek tak dobrze na wszystkie strony opatrzony, nie ma wryć się w moją albo czyjśbądź pamięć i nie zatrudniać przynajmniej przez pół dnia naszej wyobraźni i języka, a czasem nawet się nam przyniesić? A cóż jest wielkość? Wielkość jest to stawa. A co jest stawa? Jest to trochę więcej ludzkiego gadania o twojej mizernej osobie.

Statystycy zatem mają rację, jak również zapewne nie mylą się i w tej mierze, jeżeli

tęj samej przyczynie przypisują także większą niż gdzieindziej ilość plotek w naszym mieście. Ale to jest przedmiotem zanadto białym, abym zaprzętał nim moje kronikarskie pióro przeznaczone dla rzeczy wielkich i to wielkich „na serjo“.

Z jakąż wewnętrzną radością i przekonaniem o swój i moich współobywateli wyższości, mogą teraz naprzykład ubolewać i pościć się nawet trochę nad zaślępieniem tych wszystkich, którzy zarzucają namzemu miastu ciszę i pustki. Nierozsądni, jesteście jak owe dzieci, które lada pozor ludzi i omami, nie umiecie patrzeć głębiej i w wnętrzu, w łonie naszego grodu dopatrzyć się tej „hydry co spi“, mówiąc słowami poety, tego wrzającego i kipiącego życia, politycznego ruchu — agitacji...

Powiedziałem wielkie słowo, może cokolwiek zawiesznie. Ale darmo nie posiadając lyszny (pokrytyéj czy niepokrytej) peruki, wszystko jedno) nie otrzymałem jeszcze patentu na „wytrawność“ i cedić słówek nie umiem, ani co innego myśleć a co innego mówić, jak to jest i było zasada przed i po czasach Talleyranda wszystkich wytrawnych polityków. Z tem wszystkiém jednak poczuwam się do obowiązku przedpisać was łaskawi czytelnicy za mój „młodociany“ lapsus palami i to z taką skruchą i pokorą, z jaką Czas bił się w piersi przed Dziennikiem polskim i „na rany Chrystusa“ sumitował, że uczył się niegdyś o ablatiwie w gramatyce łacińskiej. Gdzie? kiedy? zapewne sam „pewien dziennik“ nie umiałby powiedzieć, bo lubo świadcetwa studjów nigdzie mu nie zginęły, to jednakowoż... Nie uwłacza to przecież w niczém niczyjemu honorowi, a ténbarziej mądrości. Wszystkomi owzem, co nie mają lyszni ani peruk, żalować i zardrość wypadła, że się nie rodziło w

tych czasach, gdzie człowiek nie potrzebował się moziolić nad książką, ale mądrość ssał już z mlekiem mamki. Późniejszemu pokoleniu, jeszcze dobrze mówić nie umiało, codziennie kładziono w uszy „Trzeba się uczyć! już minął wiek złoty“ i proszę państwa, jak z tego pokolenia mogło urosć coś do ludzi podobnego? Dawniej to było zupełnie co innego. Ktoś naprzykład był chirurgiem, stawał bańki i gołił brody, a wtém nagle powiedziano mu: zostaniesz nadwornym historykiem — i został historykiem; ktoś inny znow, co przez całe życie kłół sobie w zębach i przeżuwał karmelki, tym samym sposobem zostawał krytykiem i recenzentem wszystkich sztuk pięknych. Trzeci nareszcie przepróżniaczył całe życie z gryzektami przy szampanie i ostrychach, a na starość w imię tych zasług dano mu jako sinekurę dyrekcję publicznej instytucji, zapewniającą temu emerytowi dziesięć razy lepsze utrzymanie, niż je miał ślepy Sza-nocha, kiedy był skryptomem w bibliotece Ossolińskich, albo Mickiewicz, który oprócz Grażyny, Konrada, Tadeusza i t. d. miał jeszcze sześciu innych dzieci żyjących chlebem powszednim i chorą żoną.

Dobre to były czasy i szczęśliwy, kto się w nich urodził! Dlatego to dzisiaj jeszcze Moskale, którzy stoją na czele cywilizacji, z odstawnych rotmistrzów robią profesorów, dlatego także „pewien dziennik“ czuje jakąś wrodzoną antypatję do wszystkich, co kiedykolek „siedzieli na ławach uniwersyteckich“. Dlatego nakoniec radziłbym wszystkim ojcom i matkom naszego miasta, którzy choć cokolwiek dbają o los swoich synów, aby zamiast oddawać ich do szkół lub na uniwersytet, niezwłocznie poprzeczyniali im lat w metryce (z córkami naturalnie tego robić nie można).

Tym sposobem wyrobią im prawo do wszystkiego, otworzą im źródła mądrości i drogę do kariery, naród zaś zyska nagłe ogromną liczbę rozumnych, czcigodnych i zasłużonych obywateli i będzie się dźbiać dobrze jak dotąd, a nawet może jeszcze lepiej, tak że wkrótce odbierzemy Francuzom ich przysłowe: la grand nation! Amen.

Alm wracam nareszcie do tego tak niefortunnie wypowiedzianego słowa: agitacja. Któkolekby tedy z obcych lub cudzoziemców, naprzykład mieszkaniec Lwowa lub Warszawy, widział tę cichą fizjognomję naszego miasta i spokojniejsze jeszcze fizjognomje jego mieszkańców, ani by się domyślił, co się święci. Ten Kraków, to stary filut i niedarmo uczono go od paru wieków hipokryzji — tak pięknie umie pokryć, o czém myśli i co go zajmuje. Ale my, jego dzieci, my znamy się na sobie jak szary wróbel swoich braci. Niech tylko jeden drugiemu spojry w oczy, a rozśmiejemy się nawzajem z siebie, jak augurowie, albo zrozumiemy się jak frankmassony po swoich znakach.

Otóż ten Kraków, co ma teraz tak potulną i skromną minkę, spiskuje na wszystkie strony i agituje zapamiętałe, tak że niema zapewne jednego domu, jednego rodzinnego ogniska, gdzieby nie wrzała ta wewnętrzna burza, gdzieby polityczne wyobrażenia nie kłóciły spokoju i rodzinnych braci nie dzieliły na dwa wrogie obozy. Temi agitacjami miasto nasze jest tak podminowane, jakgdyby niezliczone mnóstwo kretów porło sobie w niem kretowiny. Dlatego jeżeli to dłużej potrwa, należy się obawiać, aby jaki taki z porządnych ludzi idąc przez ulicę w najlepszej myśli, nie złażał sobie nogi albo karku nie skreślił z tych podziemnych minach i kontrminach.

I tak najprzód odbywa się ogromna agitacja względem wyboru przyszłych ojców, opiekunów i stróżów naszego miasta. Przyznam się, że to jest najczarniejsza niewdzięczność i zaparcie się wszelkich narodowych tradycji, jeśli komu choć na chwilę mogło przejść przez głowę, aby w tym punkcie przestąpić zasady konserwatywizmu. Ja byłbym tego zdania, że wszyscy i wszystko powinno zostać na swoim miejscu jak było, a to z tego powodu, że jak według twierdzenia Leibnica, świat istniejący jest najlepszym, jakim mógł być, tak nasz magistrat dotąd istniejący spełnia także ideał doskonałości w swoim rodzaju. Którzyby bowiem inny pamiętał tak dobrze o nas, np. kiedy chodzi o płacenie podatków, albo który odznaczałby się taką bezinteresownością, taką pogardą tego, co ludzie zowią papką i solą, że z pewnością każdy Jugurta naszych czasów odeszłby z kwitkiem wobec tej nadzmyskiej cnoty.

Alm na świecie zawsze się znajdzie kilku wartogłowów, coby chcieli mieć coraz coś nowego; a niejedni także ma jakiego synka lub kuzynka, którego chcieliby umieścić na korzystniejszej posiadzie. Ztąd zardrość, a z zardrości intrygi i agitacje, które tén bardziej rosną, że z drugiej znowu strony ci, którzy już wiele zasług oddali ojczyźnie, nie zwoyliby sobie być pozabawieni możności służenia jej dalej. Co ja za rzecz bardzo sprawiedliwą i korzystną uważam, tak samo jak wolę za swoje pachę, która już jakiś czas moja krew ssała niż tę, co ze świeżym apetytem przychodzi!

Nierównie więcej jeszcze kłóca spokój umysłu i do ukrytych walk prowadzi wybory na posłów, wiadomo bowiem, że ze wszystkich manji i kołowaczni nie ma nie-

Nowe pismo ruskie — kandydatury na prowincji — „Opieka narodowa” — przegląd dziennikarstwa. Przedwczoraj obszerniejszy komitet wyborczy dla Lwowa odbył posiedzenie celem wybrania ścisłego komitetu wykonawczego. Na tem zebraniu wniósł p. Zubiński (członek tow. nar. demokr.), aby komitet obszerniejszy polecił ścisłemu stosowanie się do programu uchwalonego na zjeździe, gdyż na ten program zgadzają się wszystkie stronnictwa.

Wniosek ten poparty przez p. Smolkę (który przysłał, że o innym programie prócz zjazdowego w kraju nawet mowy być nie może) odesłano dla zbadania do wybranych ścisłego komitetu wykonawczego; zarówno poruczone komitetowi temu podzielenie się na sekcje odpowiednio do dzielnic; oraz polecono komitetowi ścisłemu zwolnienie w jak najkrótszym czasie zgromadzenia wyborców, na którym przedstawieni być mają kandydaci.

Co do liczby członków komitetu, wystąpił p. Zak (członek tow. demokr.) przeciw wnioskowi komitetu, który przedłożył był listę zawierającą 30 nazwisk i wnoszą liczbę 18, z uwagi że „ciało byłoby za ciężkie.”

Na wniosek Romanowicza uchwalono wreszcie wybrać 18 do komitetu, a 5, którzy po tych 18 najwięcej będą mieli głosów, wybrać zastępcami.

Rezultat skutowny ogłasza dopiero dziś *Dziennik Lwowski*. W skład komitetu prócz dra Cukra wchodzić sami członkowie tow. demokr. — Jutro nowo obrany komitet ścisły zbierze się celem narady w sali ratuszowej.

Zapisując dalej objawy ruchu wyborczego we Lwowie, nadmieniam, że w łonie tow. demokr. coraz wyraźniej zarysowują się dwa obozy: umiarkowany, który wszelkimi siłami dąży do przeprowadzenia kandydatury p. Ziemiakowskiego, i radykalny, który — trzymając na uwadze przez p. Smolkę — na przelaj postępie solidarnie z nim, a więc i przeciw p. Ziemiakowskiemu jak najzjadliwiej występuje.

To rozdwojenie najjaskrawiej objawia się w komitecie centralnym, wybranym przez tow. demokr., który codziennie odbywa swe posiedzenia, na których ustawicznie toczy się spór o p. Ziemiakowskiego. Na jednym z ostatnich posiedzeń przyszło nawet do dość przykrzych przemówień między p. Smolką a kilkoma z umiarkowanych; p. Smolce zarzucano, że terroryzuje tow. demokr. itp. Wzięto półowa owych 15 jest przychylną kandydaturę Ziemiakowskiego; p. Smolka miał oświadczyć, że — jeżeli postawiona zostanie kandydatura Ziemiakowskiego — on kandydować nie będzie, a nawet ustąpi z prezesostwa tow. nar. demokr.

W sprawie wyborów z mniejszych posiadłości dowiaduje się, że komitet centralny zaproponował wyborcom na kandydatów tych samych włościan, którzy nie wahałi się wraz z delegacją ustąpić z rady państwa; atoli wyborcy włościancy stawiają temu dość silny opór. Przypada tedy na kraj obowiązkiem, aby — nie szczędząc koniecznych w tym wypadku ofiar pieniężnych — starał się wszelkimi siłami przeprowadzić wybór owych włościan i tym niejako wyraził im uznanie za okazaną dobrą wolę.

W „radzie ruskiej” chaos i zamieszanie, moskalofie tracą grunt z pod nóg i zaczynają się ogłądać na wszystkie strony o sprzymierzeńców; słysze, że nawet alumnów z seminarjum gr. kat. chcą wciągnąć w listę członków „rady”; liczny kontyngent stawiają księża swoimi diakami, palamarami i t. p.

Pan Zawrowski ma wydawać przy pomocy kilku Rusinów partii ukraińskiej nowe pismo polityczne pod tytułem: *Osnowa*. Między kandydatami stawianymi na prowincji wystąpi zapewne imię ks. Adama Sapiehy w Przemyslu; książę S. ma wszelkie szanse zostać wybranym.

Stowarzyszenie opieki narodowej odbyło wczoraj pierwsze walne zgromadzenie, na które przybyło około 150 członków; dotąd towarzyszyli liczni 436 członków, po części z bardzo znacznymi wkładkami. Posiedzenie zajął p. Szmitt (historyk). Uwagi godnym jest, że jeden z historyków już wczoraj wniósł zmianę statutu dopiero co ułożonego i zwracał uwagę, że nie wszyscy członkowie będą się mogli stosować do tegoż; wniosek ten poszedł jakoś szczęśliwie *ad acta*, ale okazał dowodnie, na co chorują nasze sto-

warzyszenia — ustawiczne zmiany statutu i wybory.

Przy wyborze wydziału okazało się, że kursują dwie listy: jedna demokratyczna, a druga rezolucyjnista; na tę różnicę zdań zwrócił uwagę dr. Wolski i był tyle nieszcześliwym, że wnosząc wianę w chęci pogodzenia stronnictw (w o-piecie narodowej) odroczenie wyborów aż do następnego porozumienia, wywołał jak najniebezpieczniejszą dyskusję, której wynikiem było, że wybrano natychmiast wydział, którego skład jeszcze niewiadomy i po uskutecznieniu wyboru rozesłali się członkowie do domu.

Z treści dzienników dzisiejszych na uwagę zasługują wstępny artykuł *Dziennika Lwowski* o „opozycji prawno państwowej”, zawierający znany zresztą program Smolki. — Ten sam dziennik umieszcza urywki z odczytu biskupa przemyskiego obr. łac. do wyborców tej treści, by wyborcy mając na uwadze „smutny przebieg rozpraw” w zeszloności sesji, nie brali udziału w walce stronnictw politycznych, lecz razem skupili się, by przeprowadzić kandydatury „dobrych katolików” i wierznych synów kościoła.

Gaz. Nar. reprodukuje na czele dziennika ostatnią korespondencję *Kraju* ze Szlązka. W artykule o „ruchu wyborczym” występuje silnie przeciw odczytowi komitetu centralnego demokr., zarzucając jej brak loiki i nieznajomość usposobienia panującego w kraju.

Warszawa 13 czerwca. [76] [Policja prosiuje ścisła kości — wstrzymanie budowy kolei — artykuły Fadijewa].

Wybryki policji, przygotowujące ludność do przybycia cara, nie ustają. Rewizje są tak częste i ścisłe, najbłahszy powód staje się ich przyczyną. W jednym np. miejscu policjant posłyszał kogoś nucącego melodie pieśni „Boże, coś Polskę” i dosyć już było tego, żeby wpaść w to miejsce w nocy i dopuścić się gwałtownej rewizji. Kobiety wciąż przesładowane są za czarne ubranie.

Nie potrzebujemy objaśniać, że demonstracja nikt tu bynajmniej nie robi, i że stroje, za które aresztują, nie są wcale żalobne. Jedynym powodem wszystkich tych figlów jest to, że policja radaby popisać się ze swą czujnością przed przybyciem cara, a nie umie okazać jej inaczej, jak niezgrabnym i wcale nieprzynośzącym zaszczytu jej sprytowi zniechęceni się nad nami.

Słyszeliśmy, że wszystkie bliższe już urzędowiściennia projektu budowy nowych dróg żelaznych w Królestwie, jakoteż: lubelskiej, sandomierskiej i innych, mają uleść odwołać na czas nieograniczony. Motywa tego wstecznego kroku mają swe źródło w ogólnym obecnym dążeniu rządu tamowania rozwoju dobrobytu i postępu Królestwa.

Fadijew wystąpił z szeregiem artykułów w *Birz. Wied.*, w których zamierzył sobie sprostać błędnemu mniemaniu wywołanemu głośną jego broszurą „O kwestji wschodniej”.

Cieszyn 19 czerwca. [Szlązcy Szlązacy — szkoda zabiegów — niemiecko-wiernokonstytucyjny równouprawnienie języka polskiego w szkole, urzędzie i sądzie — odezwa naszych faryzeuszów czyli „kilku przyjacieli konstytucji.”]

Przedewszystkiem kilka słów o odezwie wyborczej, wydanej w trzech językach przez niemiecki wiernokonstytucyjny komitet wyborczy.

Już to nie ma co mówić, gdzie idzie o naszą zgubę, klika niemiecka zawsze bardzo sprytnie bierze się do dzieła. Skoro spostrzeżli, że lud na Szlązku coraz jawniej i głośniejszą polskością swą wyznawać zaczął, starali się o wytworzenie jakiejś odrębnej szląskiej narodowości, starali się wszelkimi sposobami mówić w lud: że nie jest polskim ale szlązkim. Naturalnie — *quod licet Jovi, non licet bovi*, więc też owa odrębna szlążkość nie stosuje się wcale do Niemców, którzy siebie zawsze Niemcami nazywają, jak przedtem, nigdy zaś Szlązakami. Co innego głupi lud; temu się najprzód powie i dowiedzie jasno jak na dłoni, że był, jest i zawsze będzie szlązkim a nie polskim, a skoro tylko temu uwierzy, wykaże mu się następnie, że szlążkość a niemieckość to jedno i to samo jak dwie krople wody. Plan wcale nieźły; szkoda tylko, że — jak to mówią — „człowiek strzela a Pan Bóg kule nosi.” Lud ten głupi, ciemny lud, nie umiejący nawet po niemiecku, nie może się jakoś pogodzić z nową teorią — otc, zwyczajnie, zakute głowy — a przez to tak dobrze obmyślany plan nie będzie mógł wydać pożądaných owoców na korzyść niemieckiej kultury i wielkiej niemieckiej ojczyzny; a co gorzej, piękne frazesy o „prawdziwych a poczciwych Szlązakach”, którzy nie powinni być ani Polakami ani Czechami, nie robi żadnego wrażenia. Zmarła to bezwzględnie *elliche Verfassungsfreunde*, autorów wiernokonstytucyjnej odezwy do ludu, boć to był przecież jeden z najwymowniejszych frazesów, który miał szturmować serca ludności. Ale co na to, to już żadnej nie ma rady; chyba tam się pocieszą, że im się kiedyś może lepiej uda.

Mówi dalej powyższa odezwa, że „wszystkie narodowości są równoprawne”, jak o tem stoi w art. 19. Rzecz śliczna — ani słowa. Myślaby kto, że sobie pod tym względem już nawet nie więcej życzyć nie możemy. Ale niechoby zajął do szkół naszych np. gimnazjalnych a wnetby mu się oczy otworzyły i dopieroby poznał co to znaczy na Szlązku „równoprawnie narodowości” w rozumieniu naszej kliki niemieckiej. Oto w gimnazjum katolickim przeznaczono na całą naukę języka polskiego dwie godziny tygodniowo a w wszystkie wykłady szkolne odbywają się w języku niemieckim. A jako tam uczą języka polskiego! Po dwie klasy uczęszcza do jednego oddziału, który jest cztery. W pierwszym oddziale uczą się cokolwiek gramatyki, potem się dążą do polskiego na niemieckiej; w drugim oddziale — tak samo; w trzecim oddziale — tak samo a w czwartym oddziale — wnetby tak samo. Dodać tu muszę, choćby tylko mimochodem, że języka polskiego uczą Czesi, którzy znają wprawdzie gramatykę polską, ale językiem polskim nie władają. Nie myślę im bynajmniej z tego czynić zarzutu; oni temu wcale nie winni, boć przecież „*ultra posse nemo tenetur*” ale podaję wam fakt ten, byście wiedzieli, jak to nasi „kulturnicy” czyli jak się teraz nazywają „*Verfassungsfreunde*” pojmują równoprawnie narodowości w szkołach naszych. Nie lepiej, a nawet zupełnie tak samo dzieje się i w gimnazjum ewangelickim z tą jedyną różnicą, że tam języka polskiego udziela człowiek, któryby dobrze zrobił, żeby się go sam pierwszy lepiej wyuczył.

W cieszyńskim seminarjum nauczycielskim czyli tak zwanym preparandzie, w szkole realnej, w głównej szkole miejskiej takie same panuje „równoprawnie narodowości”, tylko w odmiennych nieco wydańiach. A teraz zajrzymy do urzędów naszych. Tam się już niemiernym na piękne rozpoznały i nieustępuje ani na krok, jak za „dobrych, dawnych czasów.” Sąd cieszyński sam orzekł, w znanym procesie pana Stalmacha, że jest „sędem niemieckim”; „*Wir sind ein deutsches Gericht*.” Oczywiście więc, że tam ani rozprawiać ani bronić się po polsku nie wolno, zdajesz się, że także w skutek „równoprawnienia narodowości”, na które się odezwa powołuje. Albo też może słowo „równoprawnienie” ma dla nas jakieś odmiennie, wyjątkowe znaczenie, bo podobno istnieje nawet jakieś rozporządzenie ministerjalne, stanowiące, że język niemiecki ma i nadal pozostać językiem sądów naszych i urzędów.

A czy wiecie, za co powołano do odpowiedzialności 50 Lutynian? Oto za ich przywiązanie do polskiego księdza swego, którego od siebie puścić nie chcieli. A teraz niech nam jeszcze śmieć kto powie, że nie mamy zupełnego równoprawnienia pod względem narodowym! Szkoda tylko, że już i lud nawet poznał się na farbowanych lisach i odezwę „Kilku przyjacieli konstytucji”, najczoną klamiwemi frazesami, że wzdąta odrzuci. Wie on dobrze, że to są faryzeusze, że im nie idzie o dobro ludu i że wtenczas tylko przymlał się a nawet po polsku odzywać umieją (o grozolu), kiedy im idzie o zabłumacenie ludu. Są to wilki w owczej skórce; strzeżcie się przed nimi!

Peszt 16 czerwca. (List trzeci).

J. M. Naród, który potrafił wypracować własny stały ustrój organiczny, wyszukuje

zwykle dla siebie pewien cel po za granicami swego państwa, jaki mu charakter jego narodowy, siła cywilizacji, organizm wewnętrzny, pozycja geograficzna i stosunki społeczne narzucają.

Cel ten jeżeli jest dobrze pojęty i do postępu cywilizacji zastosowany, staje się dla niego koniecznością, misją, ideałem budzącym nieustannie jego myśl, wytyczającym uwagę. Prowadzi do oskupienia sił w narodzie, wytwarza coraz nowe zasoby energii, działania, pracy.

Naród, który się wypiera swęj misji jaką sobie stworzył, lub jej stworzyć nie potrafi, leniwieje, zasypia — rozkłada się i umiera. Odgrywa on rolę człowieka, który już doszedł do upragnionej wysokości dobrobytu i postanowił przestać pracować. Albo resztę życia strawił na spożyciu zgromadzonego majątku. Wtedy w społeczeństwie tym życie staje się hasłem, zasługą i celem, a to prowadzi do zmarnowania sił, zatracenia godności, zapomnienia o obowiązkach narodowych i upadku. Straszna starość potęga go, bo nie jest odwieczna młodością pragnień i nadziei.

Również w wewnętrznych pracach narodu, partje nie mające wytkniętych dróg, oznaczonego celu, jasno postawionego programu, a jeżeli dla chwilowych korzyści, drobiazgowych zysków, osmielają się wypierać pragnień i dążeń narodu swego, partje te muszą umrzeć, gdy jeszcze jest siła w narodzie, lub zdemoralizować naród, gdy skutkiem jego niedołęstwa i choroby staną się w nim jedynym stronnictwem.

Ufny w obfity zasób żywioły ojczyzny mej, jestem pewny, że koterja tak zwanych stańczyków, usiłująca u nas stać się stronnictwem, na niedaleką przyszłość chwil życia swego liczyć może, po ostatnim zdemaskowaniu się, przez wyparcie się nawet słusznych wymagań prowincji.

Węgrzy zorganizowawszy się wewnętrznie, zrozumieli doskonale tę zasadę, że jeżeli nie stworzą dla siebie pewnego ideału dążeń do prac na przyszłość, tracą prawo bytu w rodzinie ludów i dla tego pomimo braku zupełnej odrębności państwowej, przywdzocy ich z powszechnym uznaniem pracują nad wytworzeniem dla swego państwa i narodu celu nazwanego w wyciecznej mowie politycznej „*Włochy*.”

Rzym 15 czerwca.

[Dyskusja nad trzecim rozdziałem skończona — ogłoszenie nieomyślności zapewnione w dzień 5. Piotra i Pawła — rozmaite zapatrywania w łonie większości.]

Specjalne rozprawy nad trzecim rozdziałem skończone. Dobiegamy do kresu rozpraw szczegółowych, tem przedję, im więcej wobec okoliczności nieprzyjajnych biskupi opozycyjni wstrzymują się od przemawiania. Mianowicie Niemcy i Węgrzy zupełnie prawie zamilkli. Z Węgrów przemawiał tylko arcybiskup z Kofozsy; z francuzkich biskupów powiedział znowu u Dupanloup gromką filipikę wprost przeciw nieomyślności, a były tam ustępy śmiałe, jakich dotąd na soborze nie słyszano. Ale wszystko to nic nie pomoże wobec wyrażonej woli, wypowiedzianej już przez papieża, że chce, aby w dzień 5. Piotra i Pawła nieomyślnie była ogłoszona.

Wola papieżowa w Rzymie jest wszystkim, nie masz więc pod tym względem wątpliwości, może tylko zachodzić pytanie co do sposobu, w jaki definicja określona zostanie. Co do tego zachodzą w łonie samejże większości rozmaite zapatrywania. Błogie czasy, w których większość z Manningiem na czele szła ścisłą kohortą z jedną myślą za jedną wiarą, minęły już niestety. Dziś wobec najważniejszej kwestji pokazały się znaczne różnice zdań. Część większości li tylko z bojaźni nie przechała się stanowczo na stronę opozycji. Ta część stara się ile możności o prorogację soboru i na tej drodze myśli osiągnąć ten sam cel, co opozycja wyraża. To pewna, że tak w ło-

nie większości jak mniejszości jasniejsze głowy z trwogą patrzą w przyszłość i spozstrzegają wyraźnie niebezpieczeństwa, na jakie kościół przez uchwalenie nieomyślności narażony zostanie.

Przy rozprawach nad czwartym rozdziałem będą stawiane liczne poprawki. Canolly zamierza wnieść następną formułkę: że papież jest nieomyślny jako głowa z nim nauczającego kościoła (*tanquam caput ecclesiae secum docentis*). Dupanloup i Rauscher przyjęli formułę 5go Antonia z Florencji: że papież słuchający rady całego kościoła jest nieomyślny (*utens consilio universalis ecclesiae*). Strossmayer nareszcie chce wyraźnego zaprzeczenia nieomyślności. Co do formalnej strony można przyjąć, że 4 do 5 mówców uważy na każdym posiedzeniu. Przewodniczący bardzo często przerywają mowy i przywołują do porządku dziennego, co niedawno spotkało Verota, biskupa z Savannale wśród mowy przy prooemium szematu. *Huillier me subvicio*, odrzekł szanowny biskup i zszedł z mównicy. Przy takim postępowaniu nie można się dziwić, jeżeli rozprawa nad czwartym rozdziałem krócej potrwa, niżby trwać powinna.

Sprawy miejskie i powiatowe.

Obwieszczenie. Magistrat kr. g. miasta Krakowa podaje do publicznej wiadomości, iż sporządzony na podstawie sejmowej ustawy wyborczej z zastosowaniem ustaw krajowych, z dnia 13 stycznia i 6 października 1869 r. (D. U. R. K. l: 13 i 31) listę członków gminy, prawo do wyboru posłów na sejm krajowy mających — takowe do przejrzenia stronom interesowanym w biurze wydziału V magistratu wystawił.

Reklamacje z powodu opuszczenia w tych listach, jakoteż z powodów niewłaściwego w nich zamieszczenia, winny być na ręce prezydenta miasta w ciągu dni ośmiu t. j. do dnia 29go czerwca b. r. wnoszone, po upływie bowiem tego terminu więcej uwzględnione nie będą i lista stanowczo zamkniętą zostanie.

Kraków, d. 20 czerwca 1870 r.

Dielt.

Szkola u św. Jana. — „Nie odpowiadaliśmy dotąd na artykuł przeciwne nam, bośmy czekali na przybycie p. inspektora szkół, do którego radzimy autorowi owego artykułu się udać i z ust jego własnych się dowiedzieć, czy występowanie w „Kraju” przeciw zlemn stanowi szkoły u św. Jana jest uzasadnione, czy nie.

Pamiętając czasy świetności szkoły, potrafimy powiedzieć właściwie przyczyny, dla których takiego właściciela używała rzeczona szkoła, jakiego dziś nie ma, nie wyszukując ich w nieuzasadnionych domysłach, jakoby mająca powstać nowa szkoła rozwianiem niekorzystnych wieści chciała sobie utworzyć wzięcie. Liczba dzieci żeńskich w Krakowie jest tak wielka, że potrafiłaby zapewnić przynajmniej jeszcze trzy szkoły prócz tych, jakie już istnieją; szkoła więc nowa, a taka być dzieła musiała chociaż jedna powstać, mogłaby mieć tylko dobro miasta na względzie, a nie ujmę korzyści właściciela.

Właściciel szkoły, usiłując u nas stać się stronnictwem, na niedaleką przyszłość chwil życia swego liczyć może, po ostatnim zdemaskowaniu się, przez wyparcie się nawet słusznych wymagań prowincji.

Węgrzy zorganizowawszy się wewnętrznie, zrozumieli doskonale tę zasadę, że jeżeli nie stworzą dla siebie pewnego ideału dążeń do prac na przyszłość, tracą prawo bytu w rodzinie ludów i dla tego pomimo braku zupełnej odrębności państwowej, przywdzocy ich z powszechnym uznaniem pracują nad wytworzeniem dla swego państwa i narodu celu nazwanego w wyciecznej mowie politycznej „*Włochy*.”

Rzym 15 czerwca.

[Dyskusja nad trzecim rozdziałem skończona — ogłoszenie nieomyślności zapewnione w dzień 5. Piotra i Pawła — rozmaite zapatrywania w łonie większości.]

Specjalne rozprawy nad trzecim rozdziałem skończone. Dobiegamy do kresu rozpraw szczegółowych, tem przedję, im więcej wobec okoliczności nieprzyjajnych biskupi opozycyjni wstrzymują się od przemawiania. Mianowicie Niemcy i Węgrzy zupełnie prawie zamilkli. Z Węgrów przemawiał tylko arcybiskup z Kofozsy; z francuzkich biskupów powiedział znowu u Dupanloup gromką filipikę wprost przeciw nieomyślności, a były tam ustępy śmiałe, jakich dotąd na soborze nie słyszano. Ale wszystko to nic nie pomoże wobec wyrażonej woli, wypowiedzianej już przez papieża, że chce, aby w dzień 5. Piotra i Pawła nieomyślnie była ogłoszona.

Wola papieżowa w Rzymie jest wszystkim, nie masz więc pod tym względem wątpliwości, może tylko zachodzić pytanie co do sposobu, w jaki definicja określona zostanie. Co do tego zachodzą w łonie samejże większości rozmaite zapatrywania. Błogie czasy, w których większość z Manningiem na czele szła ścisłą kohortą z jedną myślą za jedną wiarą, minęły już niestety. Dziś wobec najważniejszej kwestji pokazały się znaczne różnice zdań. Część większości li tylko z bojaźni nie przechała się stanowczo na stronę opozycji. Ta część stara się ile możności o prorogację soboru i na tej drodze myśli osiągnąć ten sam cel, co opozycja wyraża. To pewna, że tak w ło-

więdszości, jaki okazała klasa jedna szanownemu katecheci dawniejszemu, ukarany był skazaniem całej klasy na pokutę. Trzeba zapytać p. inspektora, czy fakt skonstatowany?

Terazniejszy zaś katecheta, który należał do sądu wydającego wyrok potępiania na okazaną wziędszość, sam niedawno przychodzi z gniewem do kursu pedagogicznego podczas lekcyj i łaje szorstko uczennice, że mu nie podziękowały za naukę; widać nie pomyślał, że ziarno jakie siał, przytłumiając uczucie wziędszości, wnet mu wydało owoc. I tu znowu do p. inspektora odsyłam.

Smutną jest, jeżeli w gronie nauczycieli powstanie nieporozumienie, co nieraz się wydarza, jednak nigdy to takich złych nie wywiera skutków, jak gdy w zgromadzeniu powstają niesnaski. Ludzie na świecie mogą się unikać, a pewna karność w razie potrzeby wadnie się władzy nie pozwala objawić się złym skutkiem. W zeszłym roku, gdzie wszyscy są razem, stronnictwo namiętniejsze, a jest niem zawsze to, które się oprócz może na władzy, nie znała, jakie że skutki wyplwają z bezwzględnego postępowania. Wiemy to od dzieci, z których jedne głąskane a drugie odpychane; wiedzieć to będzie znowu p. inspektor, do którego ciągle odsyłam, jak przez stronnictwo silniejsze od stronnictwa opozycyjnego odsuwane bywają uczennice, chociaż nawet szkolny interes mają; jak niesprawiedliwie i samowolnie bywa ocenianie postępów, co przecież dobrze wpływać nie może na młode umysły.

Czy zgromadzenie dostaje ścisłszą czy lżejszą klauzurę, nie wiele nas to obchodzi, ale po za słowami, „najwybitniejszym zarzutem czynionym szkole św. Jana, jest to, że szkole zamieniono dziś w klasztor” — widzę pewną niewiadomość rzeczy i brak zastanowienia. Wszak u św. Andrzeja, u św. Tomasa jest klasztor, a nikt dotąd przeciw szkolem przy tych klasztorach nie podnosi głosu. Falszem zaś jest, żeby szkołę rzeczono zamienioną na klasztor. Jest to klasztor ale nie dla wszystkich; stronnictwo panujące jak dawniej tak teraz miało gości; stronnictwo tylko poddane ma klauzurę i to taką, że nieraz tylko nie można osiągnąć wiadomości o swoim dziecku u odpowiedzialnych nauczycieli, jeżeli ta nie należy do panujących.

Zdaje nam się, że i dawniej w godzinach szkolnych nie przerywano nauczycielkom, owsem nauczyciele i nauczycielki pilnowali obowiązku; dziś jak wieść niesie, się skracano godzin religij, zastępowanie nauki religii pomocnicami, nawet w klasach wyższych wprowadzanie sióstr nie mających kwalifikacji do klasy, zastępowanie w klasach niższych nawet uczennicami, podobno nie nowina. O to wszystko proszę się zapytać pana inspektora, bo on to lepiej będzie wiedział.

Na odwoływanie się do surowości utrzymanej zagranicą, tyle tylko odpowiemy, że cenimy surowość połączoną z miłością i sprawiedliwością. Surowość w takim pojęciu powinna być dla uczennic równie jak dla nauczycielek. Lecz gdzie się jedne pięści a dla drugich ma w najlepszym razie objętość, która nie ma surowości ale jest stronnictwo, które w jednym wybrała polechobstwo, plotkarstwo, podszuczanie, u drugich zaświąd, wzdąrd i tym podobne zły, które wykrywa charakter. Czy to nie jest psuciem?

Dawniejsze przełożone pozwalały dzieciom wychodzić do krewnych lub przyjaciół rodziców, jeżeli w domu była kobieta starsza. Dziś się rzecz zmieniła i zapomina się, że skromność diewczyny to pyłek na skrzydłach motyla, dotknij się go, a skaza nie zabarwi się więcej. I tutaj odsyłam do p. inspektora, czy to nie sprawa wdżona.

Wreszcie zapytany, czy wiadomo, że o odejdzie p. inspektora przełożona z paną B. jeździła do Lwowa, by poprzeć własną sprawę. Dobra sprawa poprze się sama; zwinięta powinna uznać własne wady i poprawić je. Chory, który nie chce własnej wiedzied choroby i oddaje się w ręce lekarzom, którzy w niego wmawiają, że jest zdrow. sam sobie gotuje śmierć. My zaś mamy nieplonną nadzieję, że rada szkolna przepiase szkole lekarstwo, by dawne odzyskała zdrowie i pracować mogła z chlubą dla dobra narodu. Sangwinicy zaś niech chwilę zaczekają i pojmą, że inspektor sam nie może zarządzać tam, gdzie zle głębiej zapuszczył korzenie. Nie my burzyć chemy to co uszanowały wieki, ale ci burzą, którzy nie chcą zarządzić kiedy się w gmachu pokazują rzyły, lub nie szanując przeszłości to robią z gmachem czem nigdy nie był.”

Cieszanów. — [Odpowiedzialność za fakta zostawiamy sz. korespondentowi. Red.]. — Że się u nas w kraju dzieje. Niby to dążymy do postępu, do oświaty, gdy tymczasem nogi tak nam wrosły w ziemię, że z miejsca ani rusz, a jak jeden krok naprzód zrobimy, to jakaś niewiedoma siła zaraz o dwa w tył nas odrzuci. Już oddać trzeba sprawiedliwość komu należy, że wydział krajowy i rada szkolna robią co mogą, abyśmy się z miejsca

bezpieczniejszej i zjadliwszej jak polityczna (*mania politica* tak zwana, o której zapewne jeszcze nieraz i obszerniej nadarzą mi się mówić sposobności). Poselstwo zaś jest niezapręczonymi szczytem politycznej doskonałości. Kto jest posłem, ten może powiedzieć o sobie: *legio sum*, co na nasz język przetłumaczywszy znaczy: jestem ulamkiem ^{1/100} Galicji — co jak wiadomo z geografji wcale spórą jest porcją. Nadto obok zadowolenia tej patriotycznej ambicji, poselstwo łechce również, lubo w całkiem godziwym sposobie i naszą ambicyjkę, a szczególnie zaś naszych rodzinnych, galicyjskich demokratów; daje bowiem prawo do tytułu: „*jaśnie wielmożnego*.” Jest to więc bardzo wygodną i pochlębną rzeczą przyjąć do arystokracji z woli narodu i być polizonym do jasných panów razem z jaśnie wielmożnym Kowbasiukiem, z jaśnie wielmożnym Wolnym i t. d. Niekiiedy ta jaśnie wielmożność może także posłużyć do zrobienia dobrej partji małżeńskie w rodzinie bez poselstwa jaśnie wielmożnej, ale — jak przykłady uczą — nie zawsze się to zdarza.

Z tych więc powodów mamy teraz w naszym mieście machinacje rozmaitych komitetów, tajemne zmywy i insynuacje, nagabywania i dwójznanne pytania, wymacywanie opinii; puszczanie w kurs swego nazwiska z ostrożnością tego, co pierwszy raz puszca się na sflizgawkę; z tych powodów najlepsi niegdys przyjaciele patrzą na siebie chmurno i z ukosa; z tych powodów wreszcie niejedno, co dawniej nie dowiódzia, teraz (jeśli jesteś wyborcą) pierwszy raz się ukłoni.

Duszna atmosfera cięży więc na naszym miastem i stoimy na wulkanie agitacji, a nie ma środka na odwrócenie te-

go złego, chyba gdyby weszły znowu w użycie kije, których *Czas* tak serdecznie żałuje, uważając je za jedyny postępowy sposób karcenia złego i przytłumienia go w zarodku.

Oj zdaliby się, zdaliby!

KONRAD WALLENROD.

Adama Belcikowskiego

Prelekcja habilitacyjna miana d. 24 maja 1870 r. w Uniwersytecie Jagiellońskim.

(Dokończenie.)

Takiem potrąceniem, które bohatera poematu przehyliło w stronę przeciwną do jego dążności, a poetę sprowadziło z dojrzałej drogi, była postać Aldony. Pierwszy pochop do jej utworzenia, podobnie jak do Halbana, dała poecie bezwzględna historia, a mianowicie dzieje św. Doroty, która właśnie za rządów Wallenroda w ten sam sposób jak Aldona niedaleko Marienburga zamurować się kazała i niedługo po śmierci w. mistrza umarła. Postać ta tworząca się w wyobraźni poetę zlała się z jego własnymi wspomnieniami, ujrzał on w niej dawny przedmiot swojej miłości, z którym ludu z innych zupełnie jak Wallenrod powodów, musiał się być także rozłączyć. Poeta który jeszcze w jakiś czas po napisaniu Wallenroda, w czasie podróży po Wioszech śpiewał:

Nigdy, więc nigdy z tobą rozstać się nie mogę — bawiąc w Moskwie i Petersburgu musiał żywo mieć kochankę w pamięci i w sercu. Aldona jakby róższą czarodziejską wywołała do życia tę przeszłość, a Konrad Wallenrod, w którego wiał swa nienawisć ku wrogom i swoje pragnienie zemsty, musiał

także zostać dalszym ciągiem Gustawa w Dziadach, w nim także musiała rozleć się iskra, która nie zgasła jeszcze w pierśach poety. Co się działo w sercu poetę, powtórzyło się w Wallenrodzie. Aldona odąd stała jednym z duchów panujących nad jego wola i sumieniem, ciągnęła go ku marzeniom o błogiej przeszłości, ku czemuś szczęściu w samotnej zagrodzie, tak jak znowu w przeciwną stronę ciągnął go inny duch opiekuńczy, stary Halbana, który kiedyś w młodości napisał go mienawicią do zakonu i wpoił w niego tę myśl:

... jedyna brzo niewolnikow — jest zdrada.

Wszystko co Wallenrod czyni, dzieła pod jednym albo drugim z tych wpływów, a nie prawie sam przez siebie. Dlatego rozdziału dwa połówy, ma dość miejsca w swej duszy na najsprzeczniejsze uczucia, myśli i zamiary. Łęskota za utraceniem szczęściem miłości zatyka jego uszy na głos obowiązków, tak jak w sercu poetę przyrywała ona gorzkie myśli i wielkie marzenia o teraźniejszych i przyszłych losach ojczyzny. Gdyby kiedyś miłość poetę szczęśliwie się była zakończyła, gdyby pragnienie jego zostało zaspokojone, wtedy i Wallenrod byłby wolny od tego bolesnego sentymentalizmu, który musi obudzać się w człowieku, ilekroć ma żal do przeszłości, że los pozostał jego dłużnikiem, na którego słusznie skarżyć się może.

Tak to twórca i jego dzieło połączeni są z sobą ścisłym, nierozrywającym węzłem, a najmniejsze nieraz szczegóły z życia poetów odbijają się na ich utworach jako wady lub zalety. Koleje życia i przebyte doświadczenia są dla ich płodów tem żywymi sokami, które z rodzinnego gruntu wciągają w siebie wyrastającą rośliną i wyrastają w takich kształtach i z takimi bar-

wami, na jakie dostarczył jej materiału o-taczająca ją ziemia i powietrze.

Pomimo tej niedoskonałości w nakreśleniu charakteru Wallenroda, widocznej już za pierwszym pojawieniem się poematu, postać ta stała się popularną jak rzadko i jedną z najdroższych dla narodu kreacji poetycznych. Różne przyczyny mogły się składać na to. Może ten urok wiersza, to bogactwo wyobraźni i świetność barw, jakie poeta na swoje obrazy nalażył, zachwyty zmysły i umysł czytelników. Może właśnie ta słabość charakteru zjednała bohaterowi tak wielką i trwałą sympatję, bo ujrano w niej obraz własnych słabości ludzkich i narodowych. Słabość niekiedy podobnie jak siła nader pomocną bywa bronią, szczególnie tam gdzie chodzi o ujęcie sobie serc; wszakże od wieków ta broń walczą kobiety z drugą połową rodzaju ludzkiego, a wiad

broń Boża nie ruszyli. Gdy np. uchwalono nagrody krajowe dla celujących nauczycieli, zrobiono...

radca czasowych członków komitetów parafjalnych. Wiadomości potoeczne. Tydzień (Kraszewskiego) nr. 24 zawiera: przegląd...

Kronika potoeczna i rozmaiteści.

Komitet do dramatycznego konkursu został nakoniec ogłoszony w Czasie przez dyrektora...

radca wysłała przysła do skutku, położył główny nacisk na dźwignię się t. z. stanu średniego, który...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wystawa przemysłowa w Krakowie. (Ciąg dalszy). Zwracają na siebie uwagę wyroby pana Serwacina...

Wyroby krawieckie. — Ołtowski Adam l.p. Wyrób kapeluszy słomkowych. — Gela Jan l.p. Wyrób rękawiczek...

Wiadomości telegraficzne.

Praga 18 czerwca. Jutro rozpisanie zostaną wybory uzupełniające w miejsce pp. Czernina...

Wyroby krawieckie. — Ołtowski Adam l.p. Wyrób kapeluszy słomkowych. — Gela Jan l.p. Wyrób rękawiczek...

Wiadomości telegraficzne.

Praga 18 czerwca. Jutro rozpisanie zostaną wybory uzupełniające w miejsce pp. Czernina...

stkie stronnictwa (prócz frakcji ministerjalno stańczykowej) to jest: odrębność polityczna...

Wiadomości telegraficzne.

Praga 18 czerwca. Jutro rozpisanie zostaną wybory uzupełniające w miejsce pp. Czernina...

Wiadomości z literatury i sztuki.

Na posiedzeniu oddziału nauk przyrodniczych i lekarskich towarzystwa naukowego krak. odbył się...

Opiekun polskich dzieci nr. 7 zawiera:

Usługi Michaś. — Kochani moi czytelnicy. — Złote perelki. — Przechadzki po polu i ogrodzie...

Gmina nr. 59 zawiera:

Nicustająca wystawa przemysłowa. — Z Krakowa rzyda mięjskiej. — Do statystyki Galicji. — Uprawa ziemniaka...

Opiekun polskich dzieci nr. 7 zawiera:

Usługi Michaś. — Kochani moi czytelnicy. — Złote perelki. — Przechadzki po polu i ogrodzie...

Gmina nr. 59 zawiera:

Nicustająca wystawa przemysłowa. — Z Krakowa rzyda mięjskiej. — Do statystyki Galicji. — Uprawa ziemniaka...

Opiekun polskich dzieci nr. 7 zawiera:

Usługi Michaś. — Kochani moi czytelnicy. — Złote perelki. — Przechadzki po polu i ogrodzie...

Gmina nr. 59 zawiera:

Nicustająca wystawa przemysłowa. — Z Krakowa rzyda mięjskiej. — Do statystyki Galicji. — Uprawa ziemniaka...

Opiekun polskich dzieci nr. 7 zawiera:

Usługi Michaś. — Kochani moi czytelnicy. — Złote perelki. — Przechadzki po polu i ogrodzie...

Gmina nr. 59 zawiera:

Nicustająca wystawa przemysłowa. — Z Krakowa rzyda mięjskiej. — Do statystyki Galicji. — Uprawa ziemniaka...

Opiekun polskich dzieci nr. 7 zawiera:

Usługi Michaś. — Kochani moi czytelnicy. — Złote perelki. — Przechadzki po polu i ogrodzie...

Gmina nr. 59 zawiera:

Nicustająca wystawa przemysłowa. — Z Krakowa rzyda mięjskiej. — Do statystyki Galicji. — Uprawa ziemniaka...

Opiekun polskich dzieci nr. 7 zawiera:

Usługi Michaś. — Kochani moi czytelnicy. — Złote perelki. — Przechadzki po polu i ogrodzie...

Gmina nr. 59 zawiera:

Nicustająca wystawa przemysłowa. — Z Krakowa rzyda mięjskiej. — Do statystyki Galicji. — Uprawa ziemniaka...

Table with multiple columns: Kursy papierów i Pieniędzy. Columns include 'Kursy papierów', 'Kursy pieniędzy', and various exchange rates for different currencies and locations.

